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Утвержден
распоряжением  председателя
Контрольно-счетной  комиссии
от 31.05  .2023  №   26  

ОТЧЕТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка использования средств местного бюджета, направленных на
обеспечение пожарной безопасности на территории Кирово-Чепецкого

муниципального района» 

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы
контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области на 2023 год, утвержденный распоря-
жением Контрольно-счетной комиссии от 15.12.2022 №  56.

2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка  использования  средств  местного  бюджета,  направленных на

обеспечение пожарной безопасности на территории Кирово-Чепецкого  района
в 2021-2022 годах и истекший период 2023 года.

Оценка  достижения  целей,  задач  и  показателей  эффективности
реализации  мероприятий  муниципальной  программы   в  рамках  темы
контрольного мероприятия.

3. Объект контрольного мероприятия:
- администрация Мокрецовского сельского поселения,
- администрация Селезеневского сельского поселения,
- администрация Фатеевского сельского поселения.
4. Проверяемый период деятельности:  2021-2022 годы и 4 месяца 2023

года.
5. Срок проведения контрольного мероприятия  с 27.03.2023 года по

31.05.2023 года.
6. Цели контрольного мероприятия:
Проверка  использования  средств  местного  бюджета,  направленных  на

обеспечение пожарной безопасности на территории Кирово-Чепецкого  района
в 2021-2022 годах и истекший период 2023 года.
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Оценка  достижения  целей,  задач  и  показателей  эффективности
реализации  мероприятий  муниципальной  программы   в  рамках  темы
контрольного мероприятия.

7. В хорде проверки установлено:
Нормативная правовая база
Муниципальная пожарная охрана на территории Кирово-Чепецкого райо-

на создана в трех сельских поселениях, в том числе  в администрации Мокре-
цовского, Селезеневского и Фатеевского сельского поселения, на основании по-
становлений «О создании муниципальной пожарной охраны».

Штатная численность муниципальной пожарной охраны (далее — МПО)
в Кирово-Чепецком районе составляет 15 человек или 5 человек на одно  сель-
ское поселение, из них начальник МПО и 4 водителя пожарной машины. Коли-
чество караулов — 4. Количество работников в дежурной смене на 1 пожарный
автомобиль - 1 человек (водитель пожарного автомобиля).

Положения «О создании муниципальной пожарной охраны», утвержден-
ные администрациями Мокрецовского, Селезеневского и Фатеевского сельских
поселений  не  в  полной  мере  отвечает  требованиям  Федерального  закона  от
21.12.1994  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  Федерального  закона  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», закона Кировской области от 02.08.2005 №
348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области».

В основные задачи муниципальной пожарной охраны не входит оказание
первой  помощи,  что  предусмотрено  статьей  4  федерального  закона  от
21.12.1994 N 69-ФЗ  "О пожарной безопасности".

В   Положениях «О  создании  муниципальной  пожарной  охраны»
Контрольно-счетной комиссией выявлены следующие разночтения (коррупцио-
генные факторы) в территориальном привлечения МПО: 

- частью 1 «Общие положения» установлено: муниципальная пожарная
охрана привлекается к тушению пожаров и проведения аварийно – спасатель-
ных работ   за пределами территории  сельского поселения   – в соответствии с
районным планом привлечения сил и средств на тушение пожаров, а также по
решению главы администрации поселения или лица исполняющего его обязанно-
сти.».

- частью 2 «Основные задачи муниципальной пожарной охраны» установ-
лено: организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно–
спасательных работ, связанных с пожарами на территории поселения.

Кроме того, для решения возложенных на пожарную охрану задач не раз-
работаны должностные инструкции и  программа  расписания занятий по по-
следующей подготовке работников муниципальной пожарной охраны.

При  проведении  проверки  не  нашли  документального   подтверждения
функции, осуществляемые МПО сельских поселений, прямо установленные ча-
стью 3 Положения «О создании муниципальной пожарной охраны».

Оплата труда
В Фатеевском, Селезеневском и Мокрецовском  сельском поселении окла-

ды водителям, установленные Положением об оплате труда  МПО не соответ-
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ствуют должностным окладам, установленным Приложением  N 11 к постанов-
лению Правительства области 12.04.2011 № 98/120. Должностные оклады ра-
ботников МПО в Фатеевском и Мокрецовском сельском поселении в проверяе-
мом  периоде  не  индексировались,  а  в  Селезеневском  сельском  поселении,
проиндексированы с нарушением. 

1)  В ходе проверки установлены необоснованные выплаты премиальных
водителю  МПО Фатеевского сельского поселения, не предусмотренные поло-
жением об оплате труда, по распоряжениям администрации сельского поселе-
ния в сумме 4794,65 рублей.

2) В нарушение требований части 5 постановления Правительства обла-
сти 12.04.2011 № 98/120 в  МПО Селезеневского сельского поселения водите-
лям ежемесячно  выплачивалось ежемесячного денежного поощрения (ЕДП), в
результате неправомерные расходы составили  549531,44 рублей. 

 Соблюдение требований Боевого устава от 16.10.2017 № 444 (п.11),
норм пожарной безопасности

Статистическая отчетность МПО,  созданными на территории района  не
предоставляется.

В нарушение части 14 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-
ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по туше-
нию пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах
инфраструктуры»  деятельность по тушению пожаров в  МПО трех поселений
района не лицензирована. 

Численность караулов МПО Фатеевского, Селезеневского и Мокрецовско-
го   сельского  поселения   не  соответствует  требованиям  Боевого  устава  от
16.10.2017 № 444 (п.11), нормам пожарной безопасности «Нормы проектирова-
ния объектов пожарной охраны. 

Аварийно-спасательная  служба,  а  также  должность  спасателя   в  МПО
сельских поселений отсутствует. 

Состояни  е   пожарных   автомобилей   
1) В Фатеевском сельском поселении пожарный автомобиль АРС-14 (ЗИЛ

—  131),  1981  года  выпуска  балансовой стоимостью  760199,04  рублей.
Номерного знака нет.  

2)  В  Селезеневском сельском поселении пожарная автоцистерна марки
ГАЗ-3307 АЦ-30, 1991 года выпуска  балансовой стоимостью 544975,2 рублей.
Имеется номерной знак К020КН 43 RUS. 

3) В Мокрецовском сельском поселении пожарный автомобиль АРС-14
(ЗИЛ — 131),  1986 года  выпуска  балансовой стоимостью 760199,04 рублей.
Номерного знака нет.  

На всех трех пожарных автомобилях отсутствует  полис ОСАГО, на учете
в ГИБДД не состоят. 

Резервной техники нет.
При  проведении  выездной  проверки  установлено,  что  пожарные

автомобили в рабочем состоянии, мотор заводится, техника на ходу, заправлена
топливом.
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Работники МПО  исполняют обязанности без соответствующего страхо-
вания  жизни  установленного  статьей  10  закона  Кировской  области  от
02.08.2005 N 348-"Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской обла-
сти" работники противопожарной службы  подлежат обязательному государ-
ственному личному страхованию за счет бюджетных средств.

О  снащенность материально-технической базы  
В Селезеневском,  Мокрецовском  и  Фатеевском  сельском  поселении

обмундирование  работников  МПО,  предметы  вещевого  имущества  не
соответствуют  нормам  обеспечения  вещевым  имуществом  и  специальной
одеждой  работников  противопожарной  службы  Кировской  области,
утвержденным  Постановлением  Правительства  Кировской  области  от
19.06.2006 N 63/145  "О вещевом обеспечении работников противопожарной
службы Кировской области".

Средства на дооснащение МПО  не предусматриваются. 
В  нарушение требований  статьи  695  Гражданского  кодекса  РФ

администрацией  в  Фатеевского  сельского  поселения,   возмещение
коммунальных  расходов  за  пользование  машино-местом и   кабинетом для
дежурств водителей МПО не производилось. 

Закупка товаров (работ, услуг)
В  администрации  Фатеевского  и  Мокрецовского  сельского  поселения

установлено нарушение статьи 18, 22, 93 Федерального Закона № 44-ФЗ при
закупке  товаров  в  2022  году  в  части   отсутствия  обоснования  начальной
(максимальной)   цены   контракта   посредством  закупки  у  единственного
поставщика в соответствии с п. 4,  ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В  нарушение   ст.  34  Федерального  закона  № 44-ФЗ в  администрации
Фатеевского  сельского  поселения  в  договорах  отсутствует  информация    о
порядке  и  сроках  осуществления  заказчиком  приемки  поставленного  товара,
выполненной работы,  в преамбуле  нет ссылки на пункт 4 части 1 статьи 93
Закона  44-ФЗ,  отсутствует  информация  о  том,  что  цена  контракта  является
твердой  и  определяется  на  весь  срок  исполнения  контракта,    не  указаны
случаи просрочки исполнения заказчиком, а также поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)  обязательств, предусмотренных контрактом.

Председатель Контрольно-счетной
комиссии Кирово-Чепецкого района

Н.А. Порина
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